
از تراژدی ترکمانچای تا شاهکار برجام
بیژن چهری

تا بحال علت یا علل اصلی داخلی انعقاد معاهده ترکمانچای در یکم اسفند 
سال ۱۲۰۶ خورشیدی را هیچ کسی بر زبان و قلم جاری نساخته و همه نگاه ها 
معطوف به روسیه متجاوز می  باشد و یا در نهایت به بی عرضگی فتحعلی شاه ، اما 
بنظر می  رسد نسل خوارج که بفرموده حضرت مولا علی )ع( تا قیامت زاد و ولد 
دارند همیشه گریبانگیر نه تنها کوفه بلکه تهران هم می باشد ، ترکمانچای معلول 
علت هاییست که تدقیق و تحقیق عالمانه نیاز دارد ، اینکه فتحعلی شاه بی سواد و 
حرمسراباز و بی عرضه بود حرفی نیست ، اینکه روسیه تزاری متجاوز و متصرف 
بود و هست حرفی نیست ، اینکه غفلت تاریخی داشتیم حرفی نیست ، اما سخن 
اصلی اینجاست که گروهی خوارج مسلک و گروهی جیب واپس )کاسبان جنگ 
و دهشت در آن زمان( پس از شکست جنگ اول ایران و روس و انعقاد معاهده 
شوم گلستان بر طبل جنگ با روسیه و برپایی هیاهو جنجال و تحریک احساسات 
پاک ملت شریف ایران مبنی بر اینکه مناطق از دست رفته ایران را از روسیه 
باز پس گیریم نواختند ، بدون توجه به اینکه در آن شرایط ممکن است مناطقی 
دیگر را از دست دهیم و قوز بالا قوز شود و بدون توجه به نگرانی های عُقلا و 
کارشناسان فهیم آن زمان مثل قائم مقام فراهانی و عباس میرزا ، افرادی چون 
وله صدراعظم وقت فتحعلی شاه و عده ای مذهبی نما مرتب  اللهیارخان آصفُ الدُّ
مردم را تحریک به جنگ دوم می  کردند و عاقبت )بدون اینکه عباس میرزا والی 
و نایب السلطنه آذربایجان مطلع باشد( به فرماندهی آصف الدوله شعله جنگ 
آتشفشان شد و به روسیه حمله کردیم و جالب آنکه عاملان اصلی جنگ و در 
راس آنها آصف الدوله با دیدن قدرت آتش روس ها بلافاصله از آن سوی ارس به 
شهر تبریز همیشه دلاور و در خون فرارکرده و پاسکویچ روسی بدون هیچ مانع 
جدی بسمت تبریز و سپس تهران با قشونی مسلح به سلاح روز حرکت و در 
روستای ترکمانچای بین زنجان و میانه اردو زده و تهدید جدی به تصرف تهران 
می  نمود ، انگار اولتیماتوم های روسیه از نظرگاه جیب واپسان و خوارج مسلکان 
آن روز کاغذ پاره ای بیش نبود اما همان کاغذپاره ها به ببر و پلنگ خون آشامی 
تبدیل شد که مَحو ایران از نقشه جغرافیایی جهان را در نظر داشت؛ تا اینکه با 
درایت و تدبیر بزرگانی چون قائم مقام و عباس میرزا و امیرکبیر جوان )میرزاتقی 
خان فراهانی در آن ایام( در روستای ترکمانچای قطعنامه ای سراسر ضرر و در 
عین حال سراسر تدبیر برای جلوگیری از نابودی کامل ایران به تصویب رسید که 
رود ارس مرز مشترک شد و این در حالی بود که پاسکویچ از طالش تا پیرانشهر 
را می  خواست از ایران جدا کند )یعنی تمام آذربایجان امروزی و اردبیل و طالش 
تا پیرانشهر( یعنی تقریبا اتوبان امروزی تهران تبریز مرز دو کشور می  شد و هیچ 
شکی در این دیدگاه نیست چون دشمن فاتح برای فتح تهران کاملا مسلط 
و آماده بود و اگر میدان و دیپلماسی در اختیار امثال آصف الدوله و خوارج 
مسلکان بود یقینا همان می شد، پس با توجه به مطالب بالا می توان گفت اگر 
ترکمانچای را به برجام امروزی تشبیه کنیم یعنی اینکه به علت خرابکاری خوارج 
مسلکان و جنگ طلبان دروغگوی متظاهر به وطن پرستی ترکمانچای متولد شد 
و اگر تدبیر ماهرانه و وطن دوستانه حقیقی عباس میرزا و قائم مقام نبود امروزه 
آذربایجان غیور و قسمتی از کردستان و طوالش هم از ایران عزیز جدا و منفک 
بود و ایران بدون آذربایجان یعنی شیر بی سر نه بی یال ، بنظر نگارنده اگر برجام 
نبود خسارات بی برجامی خیلی بیشتر از برجام یا بقول عده ای مقدس مآب و 
خوارج مسلک برجامچای بود ، درایت دکتر محمد جواد ظریف )قائم مقام زمان( 
در نگارش برجام را تاریخ آینده قضاوت خواهد کرد ، قطعنامه های مکرر قبل از 
برجام حکایت از جام جهانی خون داشت و ایران را در اقیانوس بیکران خون و 
نابودی فرو می  برد ، یاد قائم مقام بخیر که پس از شکست و فرار آصف الدوله 
جنگ افروز و بظاهر وطنپرست و محرک مردم به جنگ ، شعری را سرود که 
نوشتن همه آن را اخلاقا معذورم بنویسم ولی به همین اکتفا می  کنم که: بگریز به 
هنگام که هنگام گریز است  روس است به دنبال که برداشته ایز است.... آن صلح 
به هم برزن و از جنگ به در رو - نه مرد نبرد است.... است آری آصف الدوله های 
زمان کم نداریم و اگر در سال ۹۴ انعقاد معاهده برجام نبود نه ترکمانچای موجود 
بلکه ترکمانچای بدون آذرآبادگان و ...را که اشاره کردم در انتظار بود ، پس در یک 
کلام باید گفت ترکمانچای با همه اضرارش حاصل جنگ افروزی جیب واپسان و 
کاسبان جنگ و برجام هم حاصل کاغذپاره پنداشتن قطعنامه های مخوف شورای 
امنیت با همه معایبش بود و محاسن بیشمار هر دو عهدنامه مذکور را آن بود 
که اشاره کردم و گرنه نه از تاک نشان بود و نه از تاکنشان ، اگر جنگ افروزان و 
کاسبان جنگ و خوارج مسلکان دیروز نبودند امروزه ایروان و نخجوان متعلق به 
ایران بود و فقط داغ گلستان در دل و جان ما بود و اگر جیب واپسان و کاسبان 
تحریم امروز نبودند امروزه نیازی به برجام نبود و ایران هم مثل خیلی از کشورها 
هم سانتریفیوژ اتمی در حال چرخیدن داشت و هم سانتریفیوژ اقتصادیش بر 
مدار رونق می  چرخید و آنکه باید محاکمه شود امضاکنندگان ترکمانچای و برجام 
نیست و بلکه آنانی هستند که آسمان و زمین ایران را ناشیانه و نابخردانه خون 
آلود کردند و مجبور شدیم قسمت هایی بیشتر از خاک ایران و امتیازات بیشتری 
در حوزه های مختلف را تقدیم شارلاتانتیسم و جاهلیت بازی نماییم ، پس بار 
دیگر قائم مقام و عباس میرزا را به علت امضای ترکمانچای جایزه ای به قیمت از 
دست ندادن تبریز و اردبیل و طوالش و ارومیه و نقده و پیرانشهر و قسمت هایی 
از قزوین و زنجان تقدیمشان کنیم و جایزه ای ویژه تر به قیمت فرونرفتن ایران در 
جام جهانی خون و جلوگیری از اجماع جهانی علیه ایران و سیطره نفت در برابر 
غذا و جیره بندی نان و آب برای ملت شریف و مظلوم ایران به برکت امضای برجام 
توسط دکتر محمدجواد ظریف  تقدیم این عزیزان کنیم و ابیاتی به نیت قائم مقام 

فراهانی و عباس میرزای دلاور و امیرکبیر شهید تقدیم دکتر ظریف می  دارم.

هراس واشنگتن از پاسخ تهران

یکی از سخنگویان کاخ سفید ضمن ادعای اعلام آمادگی آمریکا برای دفاع 
از رژیم صهیونیستی در برابر حمله احتمالی ایران، ابراز امیدواری کرد که چنین 

اتفاقی رخ ندهد.
جان کربی در واکنش به سخنان وزیر امور خارجه ایران در مورد نحوه 
واکنش به ترور شهید هنیه در تهران به مجری شبکه فاکس نیوز گفت: دانستن 
آنکه ایرانیان چه فکری در سر دارند، دشوار است. در صورتیکه بخواهند برای 
حمله گسترده ای علیه اسرائیل آماده و مهیا باشند، ما نیز برای دفاع )از 
اسرائیل( و دفاع از نیروها و امکانات مان در منطقه در برابر این حمله آماده 
و مهیا هستیم.سید عباس عراقچی در تارنمای ایکس نوشته بود: واکنش به 
اقدام تروریستی رژیم صهیونیستی در تهران حتمی است. این واکنش دقیق و 
حساب  شده خواهد بود. برخلاف رژیم صهیونیستی، ایران به دنبال گسترش 

تنش نیست اگرچه از آن هراسی ندارد.
سخنگوی امنیت ملی کاخ سفید ادامه داد: ما اکنون دو ناوهواپیمابر در 
منطقه داشته و در پایگاه های هوایی و زمینی نیز امکاناتی در اختیارمان هست. 
بنابراین ما نیز در صورت نیاز آماده و مهیا هستیم و البته به دنبال چنین اتفاقی 
نیستیم و نمی خواهیم )تبادل آتش اخیر میان حزب الله و اسرائیل( تکرار شده 
یا حمله شدیدتری از جانب ایران انجام شود. به همین دلیل است که از لحاظ 
نظامی آماده بوده و همچنین به شدت در قاهره تلاش می کنیم تا توافق آتش 
بس برقرار شده و جنگ دستکم به مدت شش هفته متوقف شود تا گروگان ها 

آزاد شده و کمک های بشردوستانه بیشتری وارد غزه شوند.
حزب الله لبنان ۲۵ اوت )۴ شهریور( اعلام کرده بود که مرحله نخست پاسخ 
به ترور »فواد شکر« فرمانده جهادی خود را به پایان رساند. در این مرحله از 
پاسخ، حزب الله ۱۱ پایگاه و موضع نظامی اسرائیل را هدف قرار داد. گلوله باران 
حزب الله از نوع و در مقیاسی بود که کاخ سفید هشدار داده بود که ممکن 
است در هر زمانی انجام شود. وی مدعی شد: ندیده ایم که ایران تمایلی به 
عملی کردن برخی از تهدیدهای خود را داشته باشد. ما مدام به آنها پیام هایی را 
نه تنها در حرف بلکه در عمل ارسال می کنیم که چنین اقدامی انجام ندهند.

یادداشت

پولیتیک

بیانیه سفارت ایران در لندن 
به مناسبت حمله متفقین

 سفارت ایران در انگلیس اعلام کرد تجربیات تاریخی به 
ایران آموخته است که حفظ امنیت ملی و تمامیت ارضی 
خود مستلزم ایجاد بالاترین سطح بازدارندگی از طریق 

قدرت داخلی است.
به گزارش ایسنا، سفارت ایران در لندن در پیامی در 
شبکه مجازی ایکس ضمن انتشار ویدیویی درباره اشغال 
ایران در ۱۹۴۱ )۱۳۲۰( توسط قدرت های جهانی نوشت: 
در مرداد ۱۳۲۰، در میان آشفتگی های جنگ جهانی دوم، 
شوروی و انگلستان، با وجود اعلام بی طرفی ایران، کشور را 
اشغال کردند. هر  ۲ قدرت تعهدشان مبنی بر خروج از ایران 
پس از پایان جنگ را نقض کردند. پس از انقلاب اسلامی 
در ایران، در جریان تهاجم نظامی صدام حسین، تقریبا 
همه کشورهای غربی به همراه اتحاد جماهیر شوروی در 
کنار دیکتاتور عراق قرار گرفتند و به او کمک نظامی کردند. 
حتی در پایان جنگ، ایالات متحده مستقیما مداخله کرد 
و نفتکش ها و سکوهای نفتی ایران را بمباران کرد. اگرچه 
ایران در ۲ قرن اخیر به هیچ کشوری حمله نکرده است، اما 
با تهاجم  متعدد قدرت های خارجی مواجه بوده است. این 
تجربیات تاریخی به ایران آموخته است که حفظ امنیت 
ملی و تمامیت ارضی خود مستلزم ایجاد بالاترین سطح 

بازدارندگی از طریق قدرت داخلی است.

احضار سفیر ایران 
به وزارت خارجه اتریش

یک سخنگوی وزارت امور خارجه اتریش از احضار سفیر 
ایران به وزارت خارجه این کشور خبر داد.

یک سخنگوی وزارت امور خارجه اتریش به خبرگزاری 
اتریشی ای پی ای گفت که »عباس باقرپور اردکانی« سفیر 
جمهوری اسلامی ایران در این کشور به دلیل آنچه 
»استفاده علنی از نمادهای حزب الله لبنان« خوانده شده، 

به وزارت خارجه این کشور احضار شده است.
خبرگزاری ای پی ای اتریش گزارش داد که در بیانیه 
وزارت امور خارجه اتریش در این باره آمده است: ما قویا، 
استفاده از پرچم حزب الله را در پیام توییتری سفیر ایران 
محکوم می کنیم. این خبرگزاری مدعی شد که باقرپور، 
روز یکشنبه در صفحه خود در شبکه اجتماعی ایکس 
پیامی درباره حمله تلافی جویانه یکشنبه گذشته حزب الله 
لبنان علیه رژیم صهیونیستی منتشر کرده بود که پرچم 
این جنبش نیز در آن گنجانده شده و نوشته شده بود، 

»حزب الله پیروز خواهد شد.«

ظرفیت های ویژه اقتصادی 
ایران و ارمنستان

ارمنستان به عنوان یکی از ۱۵ همسایه هم مرز با 
جمهوری اسلامی ایران، دارای نیازمندی های فنی در 
حوزه های ترانزیتی، کشاورزی و دامپروری، معدنی و ترابری 
است که متخصصان ایرانی می توانند طی تعامل با تجار و 
مسئولان دولت ارمنستان، نسبت به تامین این موارد اقدام 
کنند. البته به گفته مسئولان کشورمان، ۹۱ درصد صدور 
خدمات مهندسی طی سال های اخیر در سطح منطقه 
به ارمنستان اختصاص دارد اما برای رسیدن به درآمد 
۲.۵ میلیارد دلاری، فاصله چشمگیری داریم که لزوم 
به کارگیری دیپلماسی اقتصادی مسئولان بازرگانی و امور 

خارجه کشورمان را می طلبد.
بر اساس نظر کارشناسان، صنایع ارمنستان در چند 
سال اخیر پیشرفت هایی را تجربه کرده  است، اما هنوز 
به یک مرحله کامل از توسعه نرسیده  است. این کشور 
دارای معادن مهمی از جمله مس، طلا، آهن و مولیبدن 
است، با این حال صنعت معدنی این کشور هنوز به طور 
کامل بهره برداری نشده است و به سرمایه گذاری بیشتر 
و تکنولوژی پیشرفته نیاز دارد. صنعت خودروسازی 
ارمنستان در حال رشد است و شرکت های داخلی و 
خارجی در این زمینه فعالیت می کنند، البته تولید کامیون، 
اتوبوس و قطعات خودرو در ارمنستان صورت می گیرد. 
صنعت الکترونیکی و تکنولوژی اطلاعات در ارمنستان 
در حال توسعه است و شرکت های فعال در این حوزه به 
تولید نرم افزارها، سخت افزارها و خدمات فناوری ارتباطات 

می پردازند.
نقاط قوت و ضعف صنایع ارمنستان

تولید و به کارگیری ماشین آلات، ابزارهای الکتریکی   و 
صنایع شیمیایی و معدنی جایگاه برجسته ای  در صنایع 
سنگین ارمنستان دارند و صنایع سبک و مواد غذایی 
طی سال های اخیر پیشرفت چشمگیری کرده اند.  از 
لحاظ جغرافیایی  ایروان، گیومری  و وانادزور   شهرهای 
ماشین سازی هستند و   مراکز صنایع شیمیایی ایروان، 
وانادزور و آلاوردی هستند. اقدامات معدنی در آلاوردی 
واقع در ارتفاعات شمالی و در کاپان و کاجران در امتداد 
کوه های جنوبی زنگزور  )سیونیق( شامل استخراج و پالایش 
مس، مولیبدن و سایر سنگ معدن، ذوب مس و استخراج 
فلزات گران بها   و  کمیاب است. در زمینه صنایع غذایی نیز 
محصولات کشاورزی نیاز داخلی را تامین می کند ولی برای 

بهره وری حداکثری به فناوری های نوین نیازمند است. 
ارمنستان در حوزه تکنولوژی اطلاعات و نرم افزارها 
برتری دارد. شرکت های فعال در این حوزه در ارمنستان 
توانسته اند با تأمین نیروی متخصص و پشتیبانی دولت، 
محصولات و خدمات باکیفیتی را تولید کنند. یکی از مزایای 
ارمنستان در این زمینه، نزدیکی به مراکز فناوری در جهان 
مانند وادز و سان فرانسیسکو است. این کشور در صنعت 
خدمات مالی و بانکداری برتری دارد. شرکت های مالی و 
بانکی ارمنستان در زمینه های مختلف از جمله بانکداری 
تجاری، بیمه و سرمایه گذاری فعالیت می کنند. این صنعت 
در ارمنستان تحت نظارت سازمان نظارتی مالی کشور 
قرار دارد و قوانین و مقررات دقیقی برای حفظ شفافیت و 
امنیت اطلاعات مالی وجود دارد. در صنعت خودروسازی، 
ارمنستان نسبت به کشورهای همسایه مانند گرجستان و 
جمهوری آذربایجان برتری دارد. شرکت های خودروسازی 
داخلی و خارجی در ارمنستان فعالیت می کنند و تولید 
کامیون، اتوبوس و قطعات خودرو را در این کشور انجام 

می دهند.
تولید لباس و پوشاک نیز در ارمنستان انجام می شود 
و شرکت های محلی و برندهای معروف بین المللی در 
این حوزه فعالیت دارند. تولید محصولات غذایی نیز در 
ارمنستان رونق دارد که شامل تولیدات کشمش، شیرینی و 
محصولات لبنی می شود. صنعت سبک این کشور در تولید 
پارچه های پشمی، ابریشمی و پنبه ای تخصص دارد.   اجناس 
و  لباس های بافتنی، فرش و کفش ایروان مرکز صنعتی 
اصلی است و تقریباً سه پنجم کل تولید صنعتی ارمنستان 
را به خود اختصاص داده  است.  دیگر  مراکز صنعتی در 
حال توسعه در شمال ارمنستان تحت عنوان گیومری 
»Gyumri « و وانادزور » Vanadzor « در حال حاضر 

مراکز اصلی صنعتی هستند . 

رویداد

استراتژیک
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ریشی اینگار در نشریه فارین 
پالیسی نوشت: در حالی که موعد 
انتخابات ریاست جمهوری  برگزاری 
آمریکا در ماه نوامبر نزدیک تر می شود 
و کارزار های انتخاباتی دونالد ترامپ 
رئیس جمهور سابق و کامالا هریس، 
معاون رئیس جمهور سخت مشغول 
رقابت با یکدیگر هستند، تلاش های 
هکر های وابسته به دشمنان واشنگتن 
با هدف ایجاد اختلال یا تاثیرگذاری بر 
نتیجه آرا نیز با قدرت ادامه دارد. یکی 
از این دشمنان به طور مشخص نقشی 
برجسته تر از سایرین ایفا می کند و آن 

ایران است.
سه آژانس اطلاعاتی آمریکا )دفتر مدیر 
اطلاعات ملی، اداره تحقیقات فدرال و 
آژانس امنیت سایبری و امنیت زیرساخت( 
هفته گذشته با انتشار بیانیه ای مشترک 
مدعی شدند که بازیگران دولتی در ایران 
تلاش های خود برای مداخله در انتخابات 
امسال آمریکا از طریق انتشار اطلاعات 
نادرست و عملیات های نفوذ در فضای 
مجازی و همچنین حملات سایبری به 
ستاد های انتختاباتی دو طرف را شدت 

بخشیده اند. 
نیستند  ارگان هایی  تنها  نهاد ها  این 
که در این خصوص هشدار داده اند. تنها 
در طی ۴ هفته گذشته، مقام های فعلی و 
سابق اطلاعاتی و محققان عرصه تهدیدات 
سایبری از شرکت های مایکروسافت و گوگل 
نیز مدارک و مستنداتی را از تلاش های 
ایران برای هک سامانه های انتخاباتی آمریکا 
منتشر کرده اند. آنگونه که این افراد و نهاد ها 
ادعا کرده اند، هدف گرفتن انتخابات آمریکا 
از سوی ایران پدیده جدیدی نیست. سابقه 
تلاش هکر های وابسته به سرویس های 
امنیتی ایران برای مداخله در انتخابات 
ریاست جمهوری و رقابت های میان دوره ای 
انتخابات این کشور حداقل به سال ۲۰۱۸ 

بر می گردد.
اما در بیانیه مشترک نهاد های اطلاعاتی 
آمریکا تصریح شده که: »ایران انتخابات 
امسال آمریکا را از نظر تاثیری که می تواند بر 
منافع امنیت ملی اش داشته باشد مشخصا 
با اهمیت تلقی می کند و به نحو فزاینده ای 
تلاش دارد نتیجه آن را )آنگونه که مطلوب 
خود می داند( شکل دهد... ما شاهد فعالیت 
تهاجمی فزاینده ای از سوی ایران در طول 

این دوره از انتخابات بوده ایم.«
ترامپ و دستیارانش به طور ویژه هدف 
فعالیت های هکری ایران بوده اند و برخی از 
مقام های سابق اطلاعاتی به پولیتیکو گفته 
اند که تلاش ها برای هک حساب های ایمیل 
آن ها می تواند بخشی از اقدامات طراحی 
شده برای ترور مقام های آمریکایی به تلافی 
ترور ژنرال قاسم سلیمانی، فرمانده وقت 

سپاه قدس در سال ۲۰۲۰ باشد.
نهاد های اطلاعاتی آمریکا در بیانیه خود 
رسما ایران را عامل عملیات هک و انتشار 
اطلاعات ستاد انتخاباتی ترامپ دانسته اند 
که این ستاد در اوایل ماه جاری میلادی خبر 
آن را علنی کرد. این تاکتیک ها مشابه نفوذ 
روسیه به کمیته ملی دموکرات ها در جریان 
انتخابات سال ۲۰۱۶ بوده و تنها بخشی 
از تلاش های ایران برای نفوذ در انتخابات 
آمریکا در کنار یک کمپین گسترده تر انتشار 
اطلاعات غلط با هدف پاشیدن بذر اختلاف 

در میان رای دهندگان آمریکایی است.
کاندیس فراست، سرهنگ بازنشسته 
ارتش آمریکا و فرمانده سابق مرکز 
عملیات های مشترک اطلاعاتی فرماندهی 
سایبری ارتش این کشور در این باره گفت: 
»ایران به خصوص به دلیل ترور )ژنرال( 
سلیمانی علاقه ویژه ای به این انتخابات 
دارد... آن ها در انتخابات های قبلی تلاش 

کرده اند که پیام هایی را ارسال کنند... )اما( 
من فکر می کنم این انتخابات برای آن ها 

تقریبا جنبه شخصی دارد.«
محمد سلیمان، مدیر برنامه فن آوری های 
استراتژیک و امنیت سایبری در انستیتوی 
خاورمیانه در واشنگتن دی سی گفت، 
افزایش تلاش های سایبری ایران همچنین 
ممکن است ناشی از درگیری های موجود در 
خاورمیانه بین متحد اصلی آمریکا، اسرائیل 
و نیرو های نیابتی ایران یعنی حماس و 
حزب الله باشد. وی افزود: »من فکر می کنم 
همزمانی انتخابات آمریکا با تقابل منطقه ای 
با اسرائیل موجب شده تا آن ها به شکل 
فعالانه تری به اهداف با ارزش حمله کنند 
و این سبب شده تا اقدامات آن ها بیشتر به 

چشم بیاید.«
ایران تنها کشوری نیست که مقام های 
آمریکایی نگران اقداماتش در ارتباط با 
پیشتر تلاش های روسیه  انتخابات هستند. 
در این زمینه به شکلی کاملا مستند زیر ذره 
بین قرار گرفته و مقام های آمریکایی به نحو 
فزاینده ای نسبت به تغییر در تاکتیک های 
سایبری چین از خرابکاری به سمت انتشار 
اطلاعات غلط و کمپین های مختل کننده 
هشدار داده اند. این دو کشور همچنان به 
دلیل توانمندی های پیشرفته تری که دارند 

دو تهدید اصلی تلقی می شوند.

فراست که هم اکنون استاد مرکز 
مطالعات امنیتی دانشگاه جورج تاون است 
گفت: »روسیه و چین واقعا بهترین ها در 
زمینه فعالیت های سایبری هستند... ما 
اغلب اوقات ایران و کره شمالی را دست کم 
می گیریم و بعد اتفاقی نظیر هک شرکت 
سونی یا هک )ستاد انتخاباتی ترامپ( رخ 
می دهد؛ بنابراین لزوما میزان پیشرفته 
بودن یا توانمندی ای که آن ها دارند مطرح 
نیست بلکه مسئله این است که آن ها یک 
نقطه ضعف پیدا می کنند و می توانند از آن 

استفاده نماید.« 
گاوین وایلد، تحلیلگر ارشد برنامه فن 
آوری و امور بین الملل بنیاد کارنگی برای 
صلح بین المللی و یکی از مقام های سابق 
امنیت ملی دولت آمریکا هم در این باره 
گفت: »هر کشوی که دارای علاقه و منافعی 
در نتیجه انتخابات ریاست جمهوری آمریکا 
باشد، درباره نحوه تاثیرگذاری بر نتیجه آن 

فکر می کند.
اشاره به روسیه و چین به عنوان 
متخاصم ترین و توانمندترین بازیگران کار 
آسانی است، اما هر کشوری در سطح جهان 
منافعی را برای خود در نتیجه این انتخابات 
متصور است و بنابراین من فکر می کند ما 
باید اقدامات خودمان را با این نوع نگاه 

تطبیق دهیم.«

ثابت العباسی، وزیر دفاع عراق و 
یاشار گولر، وزیر دفاع ترکیه در آنکارا، 
برای همکاری  تفاهمی  یادداشت 
نظامی، امنیتی و مبارزه با تروریسم 
امضا کردند. به گزارش میدل ایست 
نیوز، این یادداشت تفاهم، بخشی از 
درخصوص  ترکیه  و  عراق  تفاهمات 
تثبیت امنیت در مرزهای دو کشور 
و از بین بردن عناصر حزب کارگران 
کردستان )پ.ک.ک( است که فعالیت 
آن منجر به نفوذ نیروهای ترکیه ای به 
خاک اقلیم کردستان عراق شده است.
این تفاهم میان عراق و ترکیه، در حاشیه 
سفر یک هیئت رسمی عراق به آنکارا برای 
بررسی پرونده های امنیتی متعدد انجام شد.
از طرفی دیگر، فؤاد حسین، وزیر خارجه 
عراق در کنفرانس مطبوعاتی با هاکان 
فیدان، وزیر خارجه ترکیه به اهمیت نهایی 
کردن یادداشت های تفاهم امضا شده میان 
دو کشور که شمار آنها به ۲7 یادداشت 

تفاهم می رسد، اشاره کرد.
وزیر امور خارجه عراق ضمن اشاره به 
اینکه فعالسازی این یادداشت های تفاهم 
نیازمند پیگیری مستمر از سوی طرفین 

است، افزود که همکاری مشترک به سطح 
بالایی از هماهنگی رسیده و کمیته های 
تخصصی آماده سازی و براساس بخش های 

مختلف تقسیم شده اند.
عراق و ترکیه درباره مساله حضور 
عناصر پ.ک.ک در مناطق قندیل، مخمور 
و سنجار رایزنی کردند. فؤاد حسین، وزیر 
امور خارجه عراق در همین راستا، بر خطر 
حضور پ.ک.ک بر دموکراسی و جامعه 
عراق تاکید کرد و گفت که شورای وزارتی 
امنیت ملی عراق، حزب کارگران کردستان 
را در فهرست احزاب ممنوع قرار داده است.
در اقدامی دیگر نیز کمیته قضایی 
انتخابات عراق، ۳ حزب سیاسی مرتبط با 

حزب کارگران کردستان را منحل کرد.
وزیر امور خارجه عراق با فیدان درباره 
پرونده های امنیتی و نظامی رایزنی کرد 
و آن را نخستین رایزنی در نوع خود 
به شمار آورد. از جمله مسائل مورد 
مذاکره، چگونگی مبارزه با جرائم به ویژه 
جرائم فرامرزی از جمله گروه های مسلح، 
باندهای  یافته،  سازمان های جرائم سازمان 
قاچاق و قاچاق انسان علاوه بر پدیده مواد 
مخدر و جلوگیری از هرگونه اقدام از خاک 

عراق علیه هر کشور دیگر بود. وزرای 
خارجه عراق و ترکیه درباره تفاهم بر سر 
تبدیل اردوگاه بعشیقه که محل حضور 
نیروهای ترکیه ای است، به یک اردوگاه 

آموزشی نیز تبادل نظر کردند.
در همین راستا، یک مقام مسئول در 
وزارت خارجه عراق که نخواست نامش 
فاش شود، گفت که تفاهمات ترکیه و عراق 
به مراحل پیشرفته ای از اعتماد رسیده به 
ویژه با توجه به اینکه عراق با قرار دادن 
۳ حزب مرتبط با پ.ک.ک در فهرست 
گروه های ممنوع، حسن نیت خود را نشان 

داده است.
وی با اشاره به اینکه مقامات ترکیه ای از 
جمله فیدان، خرسندی خود را از اقدامات 
عراق ابراز کردند، اشاره کرد که دولت عراق 
به دنبال حل مشکلات امنیتی به وجود 
آمده از سوی حزب کارگران کردستان در 
مناطق شمال عراق است اما از درگیری با 
متحدان غیر علنی حزب کارگران کردستان 

می هراسد.
عراق سلسله اقدامات امنیتی و اداری 
برای ایجاد محدودیت برای عناصر حزب 
کارگران کردستان و شاخه های وابسته به 

آن که در مناطق شمال عراق هم مرز با 
ترکیه و سوریه انجام داد.

این اقدامات در راستای تعهدات بغداد 
به آنکارا درخصوص فعالیت های حزب 
کارگران کردستان که از اراضی عراق برای 
حمله به ترکیه استفاده می کند، انجام شده 
است. در همین راستا، علی البنداوی، عضو 
کمیسیون امنیت و دفاع پارلمان عراق گفت 
که توافقات و تفاهمات و یادداشت های 
تفاهم که عراق با ترکیه امضا کرده است، 
همه در راستای خدمت به عراق و با 
هدف تقویت حاکمیت این کشور است 
به خصوص با توجه به اینکه جلوگیری از 
استفاده از اراضی عراق برای حمله به 
کشورهای همجوار در قانون اساسی عراق 
آمده است. وی توضیح داد که عراق به 
ایجاد و تقویت روابط با کشورهای همجوار 
و پایان مشکلاتی که بر روابط دوستانه 
تاثیر می گذارد و به طور مشخص، استفاده 
از خاک عراق برای حمله به کشورهای 
همسایه، نیاز دارد. از طرفی دیگر عامر 
الفایز، عضو کمسیون روابط خارجی پارلمان 
عراق گفت که پارلمان از هرگونه رویکرد که 
در نهایت به نفع عراق باشد حمایت می کند.

اتمی گفت:  انرژی  رئیس سازمان 
توسعه کاربرد پرتوها تا پیش از سه سال 
گذشته فقط بر روی کاغذ آمده بود و در 
حد طرح بود اما در این سال ها با تکیه 

بر توان داخلی این پروژه اجرایی شد.
محمد اسلامی در گفت وگویی ضمن 
تسلیت به مناسبت اربعین حسینی و 
گرامیداشت فرارسیدن هفته دولت اظهار 
داشت: یاد و خاطره شهیدان رجایی و باهنر و 
نیز حضرت آیت الله رئیسی و شهدای خدمت، 
شهید والامقام سردار حاج قاسم سلیمانی و 

شهدای هسته ای و ... را گرامی می داریم.
وی در پاسخ به سوالی درباره حضور در 
سه دولت مختلف در سمت های گوناگون 
و نحوه تعامل با دولتمردان، گفت: راز و 
رمزی که امام خمینی)ره( برای پیروزی و 
تداوم انقلاب اسلامی برشمردند در دو کلمه 
خیلی ساده شامل کلمة الله و وحدت کلمه 
خلاصه می شود اگر در انجام کار نگاه و توکل 
به خداوند باشد و رضایت الهی در نظر گرفته 
شود در این صورت نباید خود را دید. وحدت 
کلمه که با اتحاد و همدلی و همبستگی باشد، 
عنایت خداوند را به همراه دارد. چرا با سلایق 
ایجاد کنیم؟  گوناگون درگیری سلیقه ای 
اسلامی اظهار داشت: باید در مسیر تحقق 
اهداف کشور همدلی ایجاد کنیم. هر فردی 
سلیقه و مشی خاصی دارد و مهم باور، ایمان 
و اعتقاد و نیز مشترکات مهم و گسترده است 
که همه به آن ها پایبند هستیم. بنابراین 
باید روی اهداف، تعهدات، پیشرفت کشور 
تمرکز کنیم زیرا مردم از ما انتظار دارند تا 

کشور را تعالی دهیم مردم وقتی حرکت 
در مسیر تعالی را مشاهده کنند، دلگرم و 
امیدوار می شوند. معاون رئیس جمهور گفت: 
تصمیم گرفتیم تا نسبت سازمان انرژی اتمی 
را با آینده، مردم، جامعه و با دنیا روشن 
کنیم تا مشخص شود که صنعت هسته ای 
و این سازمان قرار است به کجا برود و در 
چه مسیری حرکت کند. با تشکیل هیاتی از 
همه ذی نفعان، ذی ربطان و مستعدین فعال 
دعوت کردیم و بدین صورت سند چشم انداز 
جامع در افق ۲۰ ساله تهیه شد زیرا صنعت 
هسته ای صنعتی راهبردی محسوب می شود 
و به فرموده رهبر معظم انقلاب برای کشور 
آبرو است؛ بنابراین باید نسبت خود را با آینده 

مشخص می کردیم.
وی خاطر نشان کرد: باید توجه داشت 
هنگامی که در حوزه فناوری های نوین 

فعالیت دارید باید راحت تر از دیگران حرکت 
کنید زیرا این مسابقه خط پایان ندارد بلکه 
این مسابقه امدادی و پرانرژی است که شما 
باید حتما خود را لبه مرز دانش نگه دارید 
و اندکی مکث و کوتاه آمدن و دچار رخوت 
شدن موجب جاماندن می شود و نسل های 

آینده ما را نمی بخشند.
رئیس سازمان انرژی اتمی ایران اظهار 
کرد: سند چشم انداز جامع در افق ۲۰ ساله 
را پس از تصویب، تبدیل به میثاق نامه همه 
همکاران در صنعت کردیم با دانشگاه ها و 
سایر مراکز علمی نیز همکاری کردیم در 
این مسیر ریل گذاری کردیم و حرکت ما به 
شکل برنامه محور دنبال شد و اکنون توسعه 
فناوری هسته ای را به عنوان یک پیش  برنده 
تکنولوژی های روز دنیا بر روی یک ریل 
منظم برنامه ریزی کرده ایم و باید این فناوری 

را به زندگی مردم وارد کنیم.
تحول انقلابی در تولید 

رادیوداروهای ایرانی
وی تصریح کرد: باید فناوری هسته ای 
را وارد زندگی مردم و جامعه کنیم که در 
این راستا به تولید انواع رادیوداروها انسجام 
بخشیده ایم ظرفیت های در دست ساخت 
پروژه های نوین را تقویت کرده و شتاب 
داده ایم در این زمینه دو پروژه راهبردی 
بسیار ارزشمند را دنبال می کنیم که ان شاالله 
این پروژه ها مطابق وعده  داده شده تا اوایل 
سال ۱۴۰۴ به سرانجام خواهند رسید و 
بدین ترتیب ظرفیت تولید رادیودارو در 
کشور افزایش می یابد و روند تولید این نوع 
داروها در کشور با تحول انقلابی از نظر مرز 

دانشی و فناورانه مواجه خواهد شد.
بهره برداری از ۳ مرکز جدید پرتودهی 

محصولات در روزهای آتی
اسلامی افزود:  یکی دیگر از مواردی که 
برای توسعه فناوری هسته ای در کشور 
دنبال شد؛ پرتودهی محصولات گوناگون 
در حوزه های مختلف بود زیرا پرتودهی 
یک نیاز مبرم است که به سلامت جامعه، 
امنیت غذایی، اقتصاد ملی، تقویت صادرات 
محصولات کشاورزی کمک فراوانی می کند. 
بر اساس برنامه ریزی صورت گرفته اقدامات 
عملی توسعه کاربرد پرتوها را طراحی کردیم 
تا پیش از سال ۱۴۰۰ سه مرکز پرتودهی در 
کشور فعال بود که اکنون هفت مرکز فعال 
در کشور داریم که در روزهای آتی تعداد 

مراکز به ۱۰ مورد افزایش خواهد یافت.

»فارن پالیسی« بررسی کرد 

نقش ویژه ایران در انتخابات آمریکا
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رئیس سازمان انرژی اتمی اعلام کرد
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